

KURIER ZACHODNI

» ISKRA « Dziennik polityczny, gospodarczy i literacki.

ROK XX. SOSNOWIEC. ŚRODA 14 SIERPNIA 1929 ROKU. Nr. 215.

Prenumerata z odroczeniem do 3.50 zł. (z przesyłką pocztową) 5.00 zł. | Konto czek. P.O. Warszawa—61.553. | Cena egz. 20 groszy.

TAJNA DYPLMACJA W HADZE.

PRASA OTRZYMUJE SKĄPE INFORMACJE.

Ostra wymiana zdań.

HAGA, 13.8. — Na wczorajszym posiedzeniu komisji politycznej konferencji haskiej doszło do ostrej wymiany zdań między Briandem a Stresemannem, który domagał się ustalenia terminu ewakuacji Nadrenji. W dyskusjach komisji politycznej najważniejszą rolę odegrał memorandum polskie przedstawione w Paryżu przed wyjazdem przez ministra Zaleskiego. Memorandum to wskazuje na przeszkodę garnizonów Reichsweyru na wschodzie wschodniej granicy Polski oraz na strategiczne znaczenie Nadrenji, wreszcie na zagrożenie militarne Francji i Polski po zniesieniu okupacji Nadrenji.

Przebieg dyskusji na wczorajszym posiedzeniu był tak ostry, że po raz pierwszy od czasu zebrania się konferencji haskiej, na widok angielskiego ministra spraw zagranicznych Lorda Simona, uczestnicy komisji politycznej zwołowali się nie udzielając żadnej informacji o przebiegu narad.

Rozmowy i opinie.

HAGA, 13.8. (PAT). W ciągu dnia dzisiejszego delegacje prowadziły w sobotnim ciągu zamienne rozmowy. Briand przyjął min. Zaleskiego. Loucheur odbył konferencję z Hilferdingiem, Barthelot miał rozmowę z v. Scharfem.

HAGA, 13.8. (PAT). W delegacji francuskiej panuje obawa z powodu wykroczenia, z jaką posuwają się rokowania polityczne. Według premiera Hasaunda, tempo takie mogłoby tylko zakończyć rokowanie finansowym.

Belgia pośrednikiem.

HAGA, 13.8. (PAT). Coraz bardziej ujawnia się, że w kwestii finansowej Belgia pełni rolę pośrednika.

Dyskrecja dyplomatów.

HAGA, 13.8. (PAT). O przebiegu wczorajszej dyskusji na posiedzeniu komisji politycznej krąży fantastycz-

Polska pożyczka STABILIZACYJNA.

WARSZAWA, 13.8. (Tel. wł.). Obroty polskiej pożyczki stabilizacyjnej na giełdzie nowojorskiej wzrosły z końcem lipca prawie dwukrotnie w porównaniu z pierwszą dekadą tego miesiąca.

Gdy w dniach 1 — 6 lipca obrót wynosił 75 tys. dolarów, to w ostatnich dniach lipca 142 tys. dolarów.

Kurs polskiej pożyczki stabilizacyjnej na giełdzie nowojorskiej utrzymuje się w ostatnich dniach na poziomie 85,5 dol. W Paryżu — 103,4 dol.

Kronika polityczna.

WARSZAWA, 13.8. (Tel. wł.). Przyjazd premiera Szwajcarii do Warszawy nastąpi nieodwołalnie w dniu 15 bm., a w dniu 19 bm. p. premier obecnie urzędując.

WARSZAWA, 13.8. (Tel. wł.). Dzień powściągnięty z urlopu dyrektor departamentu ogólnego dr. Starzyński. Po powrocie dr. Starzyński odbył dłuższą konferencję z min. Mastawzewskim

ne pogłoski, a to wobec tego, że Henderson udzielił wskazówek swemu szefowi prasowemu, który dotychczas nie szczędził wyjątków dla prasy, aby jaknajmniej informował opinie w celu uzusowania delikatnej sytuacji, jaka się wytworzyła między Francją a Niemcami.

Z powodu uznania zależności wzajemnej pod względem technicznym trzech grup armii okupacyjnej Henderson miał oświadczyć, że Anglia nie będzie ewakuowała przed Francją w żadnym razie.

HAGA, 13.8. (PAT). Dziennik „De-masbode”, mówiąc o przebiegu wczorajszej rozmowy w komisji politycznej, zauważa, że Henderson dlatego zalecił szefowi prasowemu dyskrekcję, iż był zdania, że polemika, jaka się rozwinie w prasie, utrudni przybliżenie się stron.

Pismo dodaje, że Briand nie chce

wymienić terminu ewakuacji, uznając ją za raryfakcję planu Younga.

HAGA, 13.8. (PAT). Dzisiejsze narady w siedzibie delegacji angielskiej w Grand - Hotelu w sprawie ewakuacji zapowiadają się bardzo poważnie.

Briand — Henderson.

BERLIN, 13.8. (PAT). Prasa berlińska donosi z powołaniem się na Reutersa, że Henderson odbył w niedzielę wieczorem rozmowę z Briandem w sprawie nadrenskiej komisji kontrolnej.

Obaj mężowie stanu mieli, według tej wiadomości, pozostać przy swoich poglądach, mianowicie Henderson miał podtrzymać swe stanowisko, żądając podległowania takiej komisji kontrolnej Lidze Narodów.

Odwiedziny trzech ministrów państw nadbałtyckich.

WARSZAWA, 13.8. (AW). We czwartek dnia 13 b. m. przybywają do Warszawy ministrowie przemysłu i handlu państw: Estonji, Łotwy i Finlandji. Goście podejmowani będą przez ministra handlu i przyniosą im Kwatnikowski i w jego towarzystwie zwiedzą Polskę ze szczególnym uwzględnieniem ośrodków życia gospodarczego na Górnym Śląsku i w Małopolsce, jak również zwiędzą ludową portu w Gdyni oraz

będą obecni na P. W. K. w Poznaniu.

WARSZAWA, 13.8. (AW). Według posiadanych przez „Ajencje Wedhonia” informacji, w czasie wizyty ministrów Estonji, Łotwy i Finlandji od będą się wspólne obrady z ministrami przemysłu i handlu inż. Kwatnikowskim w sprawach gospodarczych. Będzie to jedna z konferencji, mających na celu zbliżenie gospodarze państw bałtyckich.

Pojedzie, czy nie pojedzie Macdonald do Waszyngtonu?

WIEN, 13.8. (PAT). Część prasy donosi z Waszyngtonu, że według zdania kół tamtejszych Macdonald nie przyjedzie na jesień do Waszyngtonu. Poinformowani kółka stwierdzają, iż przygotowania do angielsko- amerykańskiego rozbrojenia na morzu jeszcze nie dojrzały. Poza- tem Mac Donald nie otrzymał oficjal-

nego zaproszenia od prezydenta Hoovera.

W przeciwnieństwie do tych doniesień inna część prasy zaznacza, że Mac Donald do Ameryki się nieczłynie z prawda. Premier angielski wyjedzie do Stanów Zjednoczonych prawdopodobnie w ciągu października.

Rząd brytyjski w obronie ofiar Waldemarasa.

LONDYN, 13.8. (PAT). „Times” podaje dziś w formie półoficjalnej wiadomości, że rząd brytyjski polecił w swoim czasie posłowi brytyjskiemu w krajach bałtyckich Alstonowi, aby zwrócił się do rządu litewskiego z prośbą o darowanie życia osobom, skazanym na karę śmierci w związku

z zamachem na Waldemarasa. „Times” podkreśla, że wszelki prośba nie została zgłoszona w formie demarsh oficyjalnego, to jednak Litwa prośbę angielską uwzględniła i wyrok śmierci zostały zamienione na długoletnie więzienie.

Ważne dla kupujących NIEWYKONCZONE BUDYNKI

WARSZAWA, 13.8. (Tel. wł.). Ministerstwo skarbu wyjęło, że przy sprzedaży budynków niewykonczonych nie obowiązuje opłata stempowa, o ile będzie przedstawiane zaświadczenie władzy, sprawującej nadzór nad budownictwem, która stwierdzi, że w nieruchomości, będącej przedmiotem kontraktu sprzedaży, rozpoczęto roboty techniczne, celem położenia fundamentów przed dniem sporządzenia umowy sprzedażnej.

Zmiany w sądownictwie.

KATOWICE, 13.8. (PAT). „Monitor Polski” ogłasza, że Pan Prezydent Rzplitej postanowił w dniu 31 lipca br. m. in. przeniesić w stan spoczynku wiceprezesa Sądu okręgowego w Katowicach Stanisława Łyszkowskiego — przeniosł sędzię Sądu okręgowego w Katowicach Kazimierza Bogu-miła Ziemińskiego na stanowisko sędzię Sądu Okr. w Sosnowcu — zamianował wiceprezesa Sądu Okr. w Katowicach Wincentego Józefa Piechowicza wiceprekuratorem Sądu Apelacyjnego w Katowicach.

Briand miał natomiast żądać utworzenia specjalnej komisji.

Narady poufne.

LONDYN, 13.8. (PAT). Dzienniki zamieszczają depeszę z Hagi, donoszącą o naradach poufnych, toczących się obecnie między rządowncami finansowymi kilku państw, reprezentowanych na konferencji. Tematem narad jest w dalszym ciągu stanowisko kanclerza Snowdena, poparte obecnie bardzo silnie depeszą, nadesłaną na jego ręce przez premiera Mac Doualda.

Dyskusja ogólna nad projektem Younga spodziewana jest w czwartek a nawet później. Tymczasem komisja polityczna omawia kwestię ewakuacji Nadrenji, o której prezes delegacji brytyjskiej Artur Henderson potwierdził wyraźnie, iż rząd brytyjski dąży do załatwienia sprawy ewakuacji, aby oddziały okupacyjne Anglii znalazły się na święta Bożego Narodzenia już w kraju.

Ewakuacja Nadrenji.

LONDYN, 13.8. (PAT). Władze do- brze poinformowane o kłopotach londyńskich wzrasta nadzieja, iż dojdzie do porozumienia pomiędzy mocarstwami zbraniami w Hadze co do zasady, na jakiej ma być dokonana w najbliższym czasie ewakuacji Nadrenji.

Nie można było dotychczas otrzymać potwierdzenia wiadomości, opublikowanej dziś rano, która stwierdzała, że angielskie wojsko okupacyjne opuszcza Nadrenję najpóźniej z końcem bieżącego roku, bez względu na to, jaką decyzję powezną międzywojenną, omawiającej obecnie plan Younga pod kątem widzenia finansowego i politycznego.

Pogrzeb

Śp. Kpt. IDZIKOWSKO.

WARSZAWA, 13.8. (AW). Ślaski szlak „Iskra”, który przybył już kanał Kiloński, zbliża się do Gdyni. Pierwotnie przypuszczano, iż uroczystości pogrzebowe śp. majora Idzikowskiego, którego zwłoki znajdują się na tym statku, rozpoczną się w dniu 14 bm. Obecnie jednak okazuje się, iż ze względu technicznych uroczystości pogrzebowe rozpoczną się dopiero 12 b. m.

Czy ustąpienie

MINISTRA KOMUNIKACJI

I. K. C. donosi: W kołach politycznych rozchodzi się wczoraj pogłoska o zmianie, jaka ma zajść na stanowisku ministra komunikacji. Obecny minister komunikacji p. inż. Alfons Kuhn, który przebywa obecnie na urlopie wypoczynkowym w Worocemie, ma podobno ustąpić z zajmowanego stanowiska. Mówią także o objęciu stanowiska naczelnika biura personalnego min. komunikacji przez p. Siedleckiego, b. naczelnika wydziału bezpieczeństwa komisariatu rządu w Warszawie. Do tychczas naczelnikiem wydziału personalnego był pan Buszyński, który roz- puścił urlop wypoczynkowy i podo- sko, więc nie wróci na swoje stanowisko.

Wiadomości te notujemy z obowiązku kronikarskiego.

PRZEGLĄD PRASY.

Po zjeździe.

„Lwowski Kurjer Poranny” pisze o Zjeździe legionistów w Nowym Sączu:

Młowa pułk. Ślawka oceniana została poważnie, jako nieszykowny dodatek zwrot umowy. Pułk. Ślawek, z którego mowy podajemy ogólnie uważyć uderzył w stronę porozumienia z socjalistami. Ani jednemu słowem nie wspominał on już o rozbiłaniu państwa, twierdził jedynie, że trzeba walczyć do „mobilizacji gotowości” szerokie masy społecznej i wyraził nadzieję, że wysiłek ten wyda owoc.

Poważnie uważano to za zapowiedź tworzenia dalszych nowych brygad, to też pogląd Polakiewicz zdołał wyrazić dość jasno, że najdłbiej byłoby aby istniały tylko trzy brygady, zamiast dotychczasowych czterech, pięciu, a szóstą, a jedną gwarantując powołania jest przywiązanie do komendanta.

Wśród tak rozbieżnych poglądów zakończono pierszą część akademii, która się wyprzedziła.

Najstrój na zjeździe był pesymny i młyny, loty uczestnicy w przeważającej części rozjeżdżali się do domów wczesnym popołudniem.

O „dalszych brygadach” pisze „Lwowski Kurjer Codzienny” krakow. k. w ten sposób:

W praktyce politycznej agrupa ta łączy się z dwoma zagadnieniami: 1) stosunku legionistów do t. zw. przez przeciwników czwartych, piątych i dalszych brygad; 2) stosunku do grupowań partyjnych.

Otóż hasło, rzucane przez zjazd, należy, jak sądzimy, rozumieć następująco: Obóz legionowy, a więc najfajdziej obóz Marsz. Piłsudskiego, nie będzie ani sekta, ani też nie pragnie być grupą uprzywilejowaną, daży do szerszej współpracy z tymi wszystkimi czynnikiem i społeczeństwem, które są idealnie tego obrotu widzą, dażąc także swoje ideale, t. zn., które chcą współpracować nad naprawą ustroju i realizacją marzenia polskiego o Polsce monarchowej, połączone w szóstą i uzbudzonej na wewnątrz w silną władzę państwową. Każdy dopływ kiego elementu, chcącego współpracować będzie powitał, również, przyczynić się nie będzie się oddał na to, z jakiej warstwy społecznej dopływ ten następuje, z obrętu czyich dotychczasowych wpływów politycznych wychodzą owe nowo zaczęci. Kto stawia sobie jak zadanie, cele ogólnopolskie, ten nie może ograniczać swojej liczby i odparowywać się od społeczeństwa, nie może awaryjnie uciekać do obywateli pierwszej klasy, nie za jądro dokola którego grupować się muszą jak najszersze rzesze obywateli.

Tak rozumie dziennik krakowski stosunek uczestników zjazdu do „dalszych brygad”, a więc i zapewne do siebie.

„Nasz” uzdrowiska.

„Nasz Przegląd” (dziennik żydowski) zamieścił także korespondencję z wycieczki uzdrowisk polskości, z przeg. o zbliżeniu się kuracuzji żydowskiej z ludnością tubylczą:

„To zbliżenie jeszcze bardziej znacząca się o galicyjskich żydów. Prawie nigdy nie spotyka się samotnego spacerowicza w okragłym akademickim szerokim kapeluszu, o podwinie tych pod skarpkami apolnizach z pcj sami kreocomici; zawsze idą gromadą, w czterech, pięciu i więcej. Wioskowi mi urządzają w parku, tuż koło obozu, wspaniałe kąpiele, w których ci, którzy kupując dokoła siebie głośnie widzą i gapiów. Nie przepędzają ani szczytów, całego okresu kuraczej w Krynicę; przyjechali, jak powiadają, „zapłać kilkanaście kapieł i ucie do domu”. Na deptaku można walczyć wszystkie języki, ktoromi władają żydzi oraz wszystkie dialekty języka żydowskiego. Oprócz polskiej, najczystszej i najbardziej łatwiej się walczą na język rosyjski, często nie-

miecki (Łódź-leutech), a żydowski kreowicy (litwiech) przepłata się często z dialektem warszawskim, wgl. z ziem zachodnich (kaliski).

Taką jest Krynicę, taką Rabka dziarską i takie prawie Zakopane. Wszy takie uzdrowiska padają na zbity lech pod niekiesim rojowisk mazy.

W serdecznym nastroju obrady polsko-rumuńskie.

WARSZAWA, 13.8 (PAT). Preraktacje konferencji handlowej polsko-rumuńskiej odbywają się w nastroju serdecznej wzajemności i przyjaźni. Obie delegacje pracują, przygotowując materiały dla ewentualnego ożwiwienia i zbliżenia stosunków handlowych między obu państwami.

Na ostatnim posiedzeniu, które się odbyło wczoraj wieczorem, rozważono już zasadniczo szereg spraw i ustalono najważniejsze punkty prac konferencji. Prawidłownie utworzenie odpowiednich komisji nastąpi już w ciągu dnia dzisiejszego.

Strajk szoferów ma się ku końcowi.

WARSZAWA, 13.8 (Tel. wł.). Delegacja strajkujących szoferów warszawskich była przyjęta w komisarjacie rządu, gdzie zakomunikowano jej, że kary, jakie policjanci będą mieli prawo doroznie nakładać, wynoszą

najwyżej 3 zł., a nie, jak do tej pory, 10 zł.

Ustępstwo to, przypuszczalnie, wpłynie na strajkujących w ten sposób, iż lada chwila taksówki wyruszą na miasto.

Stan rokowań chińsko-sowieckich według źródeł sowieckich.

MOSKWA, 13.8. W związku z pogłosem, rozchodzącym się ciągle z oficjalnych źródeł chińskich o rzekomych rokowaniach pomiędzy Czu-Szao-Yangiem a przedstawicielem ZSRB Agencja Tess upowiadano jest do zakomunikowania co następuje:

Dnia 7 sierpnia Czu-Szao-Yang zwrócił się telegraficznie do Karachana o wysłanie przedstawiciela, o którego wielokrotnie rozpoczyna rokowania. Najazutj dnia 8 sierpnia, Karachan odpowiedział, że ponieważ rokowania ustnie, które odbyły się już między Mielnikowem a Tsoju, wykazały, iż władze chińskie cofają często swoje własne propozycje ustnie, ustnie, przeło Czu-Szao-Yang, jedni chcą udzielić odpowiedzi na list Karachana do Czang-Szu-Lianga i na poprzednie noty rządu sowieckiego,

może to zrobić w formie pismennej przez telegraf, lub też doręczyć odpowiedź na pogrużnymz postępowaniu sowieckim.

W dniu 9 sierpnia Czu-Szao-Yang odpowiedział na to, iż byłoby dla niego kłopotliwym czynić jakakolwiek propozycje na piśmie, gdyż nie jest dostatecznie poinformowany o przebiegu rokowań między Mielnikowem a Tsoju i że uważa za konieczne, aby przedstawiciel sowiecki został przelany do Chin, lub też aby jemu udzielone zostało pozwolenie udania się do Moskwy, celem spotkania się z Karachanem. Wobec tego że odpowiedź Czu-Szao-Yanga nie zawierała nic nowego, Komisariat spraw zagranicznych postawił nie prowadzić dalszej korespondencji ograniczając się odpowiednią udzieloną dnia 8 sierpnia.

„Osobistości” litewskie o odpowiedzi polskiej na memorandum litewskie.

BERLIN, 13.8. — Nacjonalistyczna agencja Tel. Union podaje dłuższy telegram swego korespondenta litewskiego, który na podstawie rozmów z rządowymi osobistościami litewskimi rozwiódł się na temat opinii oficjalnej rządu litewskiego odnośnie do odpowiedzi Polski na memorandum litewskie do Ligi Narodów. Opinia ta wyraża się w twierdzeniu, iż Polska zaprzecza jakoby faktem, które są niezaprzeczone. Rząd litewski rozprządza jakoby obfitym materialem dowodowym w obec którego twierdzenia Rządu polskiego, iż niema on żadnej możności kontrolowania emigrantów litewskich staje się „aż nazbyt śmiałym”. Naczelnik wydziału wschodniego M. S. Z. Holwoko miał jakoby podczas konferencji królewickiej oświadczyć generalnemu sekretarzowi lwowskiego M. S. Z. dr. Zaunisowi, iż Rząd polski otacza opieką, organizuje i ekwipuje członków organizacji Pleckajstis. Pozaem urzędnik polskiego M. S. Z. szef Szumalowski miał złożyć podczas swego pobytu w Kownie oświadczenie, iż organizacja Pleckajstis jest najbliższym czasie będzie rozwiązana.

Fakty te, zdaniem rządu litewskiego, świadczą, iż Rząd polski jest niezupełnie poinformowany o działalności członków organizacji Pleckajstis. Rząd litewski wysłując prawdopodobnie do sekretariatu Ligi Narodów odpowiedź, na rolę polską. Pozaem wszystkie te kwestje, zdaniem litewskich, bół rządowych, poru szana będą na wrzesniowym posiedzeniu Ligi Narodów. Wobec tego oskarżeń podnoszonych przez rząd litewski przeciwko Polsce, Liga Narodów nie będzie mogła uchylić się od rozpatrzenia tych kwestyj, przyczem Litwa ze swej strony domagać się będzie oficjalnego uznania stwierdzonej faktów. Czy i w jakiej mierze Litwie się to uda — dowiadaj korespondent — narazie przewidywać się nie da. W miaręczyście jakoby dotkliwość oświadczone, że ostrelwowanie fikasków litewskich na linii granicznej również było wywołane przez członków organizacji Pleckajstis. Pozaem rząd litewski dowiedzie rzekomo, iż polskie posterunki graniczne otrzymały instrukcje, aby udzielić członkom tej grupy przekraczającej granicy litewsko-polskiej.

Prezydent Rzpłitej Zjazd prokuratorów Z CAŁEJ POLSKI W WARSZAWIE.

WĘZMIĘ UDZIAŁ W DOŻYNKACH ŚLĄSKICH. Jak donoszą z Katowic, staraniem śląskiego Związku rolników, młodzież rolnicza urzędza dnia 18 b. m. dożynki w miejscowości Podlesiu w pow. Wesołskim, w których weźmie udział Prezydent Rzeczypospolitej. Prezydent przyjeździe do Podlesia w tym dniu popołudniem.

Ministerstwo sprawiedliwości na posiedzeniu zwolnając zjazd wszystkich prokuratorów sądów okręgowych i apelacyjnych z całej Polski do Warszawy. Głównym tematem zjazdu prokuratorów jest wprowadzenie w życie nowej procedury karnej.

W.P.Dr.Ingsterowie

za wyleczenie naszego syna Saula z ciężkiego zapalenia mózgu składamy tą drogą serdeczne podziękowanie.
Rotgerberowie.

Podatek obrotowy OD TRANZAKCJI ŻYTEM.

WARSZAWA, 13.8 (Tel. wł.). Ministerstwo skarbu w porozumieniu z Min. przemysłu i handlu przedłożyło zaawerszenie projektu przemysłowego od obrotu, przypadającego od transakcyj eksportu żytem.

Likwidacja zakatru W PRZEMYSLE BIELSKIM.

WARSZAWA, 13.8 (Tel. wł.). Zarząd, trwający w przemyśle metalowym w Bielsku, został zakończony. Robotnicy powrócili do pracy na dotychczasowych warunkach z tym jedynie zastrzeżeniem, że nowe przetarcie z przemysłowcami będą rozpracowywane w połowie bm.

Zakaz importu PSZENICY I ŻYTA.

WARSZAWA, 13.8 (Tel. wł.). Ukazało się rozporządzenie Rady ministrów, na mocy którego przyzwolono nie wiozić żyta do Polski jest wybronią aż do odwołania.

Na miejsce „Lwowa”, STATEK „COLDERT”.

WARSZAWA, 13.8 (AW). Okręż szkolny marynarki handlowej „Lwów” zostanie w bieżącym roku wycofany. Kierownictwo marynarki handlowej postanowiło zakupić nowy okręt szkoleniowy.

Znacznicy należy, że statek „Lwów” przez 60 lat oddawał usługom marynare i zwykle po tym okresie statek musi być wycofany. Nowy statek, który nosi nazwę „Coldert”, jeden z najpiękniejszych trójmasztowców.

Obecnie hawi w Francji specjalna komisja, która dokona komisjię przyjęcia statku.

Nowe wyroki śmierci W KOWNIE.

KOWNO, 13.8. Sąd przysięgłych w Kownie rozpatrywał wczoraj ponownie sprawę 5 polityków litewskich, oskarżonych o wydawanie druków tajnej drukarni w których napadano na rząd Waldemarsa zamierzające go obalić.

W mieszkanich oskarżonych nie miało policja znalazła nity i kłosa, niema również fałszowanych paszporty.

Wyrok, który zapadł wczoraj skazwał głównych oskarżonych: Kacznicki, Kostas i Kontasas na karę śmierci oraz rozstrzelania a 25-letnia panna Kristinajne na dożywotni dom karny.

Akt oskarżenia zarzucił pięciu oskarżonym, że są komunistami, tymczasem chodziło tu o socjalistów.

W najbliższym czasie rząd Waldemarsa wycofać ma nową proccę i przywódcem lewicy litewskiej.

21 tysięcy nieszcześliwych wypadków. W GORNICTWIE NA G. ŚLĄSKU

Według obliczeń dokonanych przez Związek pracodawców na Górnym Śląsku za lata 1925 — 1928, w określonym tu póżród robotników zajętych przy pracy w górnictwie i hutnictwie uległo aż 21.215 osób nieszcześliwym wypadkom. Z liczby tej aż 144 w wypadki były śmiertelne. Statystyka ta świadczy dobitnie ile na polu bezpieczeństwa pracy jest u nas jeszcze do zrobienia.

Zerwanie konferencji w Hadzce

wyoby dla Polski może najszcześliwszem.

Przeważa trzeba, że u narodzin nie ma konferencji faktycznej przywódcy ducha i płata fatalne figle. Bo — temu dziecku nie umiano dawać namienia, że wreszcie wysłom otowinowo coś, co brzmie niesławie, zerwanie: Konferencja w Hadzce 1939 r.

W czasie kilku zaledwie dni obrad przedstawicieli poszczególnych rządów nad stołem konferencji po raz drugi, w formie nader poważnej zaradki, na obrad rozbija się pytanie: — Pocięmy tu włościwo, przejechał? — Największym postuchem konferencji jest osoba kancлера skarbu Anglii, Snowdena, który z miejsca odwrócił przedmówieniem ostrym, angielskim. Po pewnym czasie wyraził się jakoś ułowo, a rodzą i żal — pucyły w świat wiadomości, że Snowden, może, nie konferencja wisi już nie na włosku, ale na dość silnym sznurku.

Albisa w sobotę nowo fala wyładowanie na konferencji finansowej na której przemawiał między innymi przedstawiciel W. Brytanji Graham, a L. kancлер Snowden. Snowden podkładał dzienniki, przykroczony niestety, a powiadomienie delegacji francuskiej żwawie w tonie germaniskim stek niedopuszczalnych błęd i pogróżek.

Nad Hagą zawisła ciężka chmura. Poszczególne delegacje poczęły już przegryzować się do odjazdu. Liczono się z zupełnym fiaskiem konferencji. Liczono na przyjazd prencje Anglii Ramsfilla, który ma być w drodze. Jednakże wadzi na konferencję, dotyczącą strajku lamacharskiego w Edinbargu, liczono na wdranie się w sprawę Ameryki, zmontoowaną wspólny front Francji, Włoch i Belgii — przeczono w ruch wzniecenie niemał opieszny — w niedzielną sytuacja z powodu wyjaśnienia Snowdena, nieco się odprężył. Czyżby jednak powiadomienie, mimo wszystko jednak sytuacja delegacji polskiej jest nie do pozazroszenia. Kancлер trafnie oświadczył rolę p. Stanisław Kozicki w „Gazecie Warszawskiej”:

— Pobyt jej (delegacji polskiej) w Hadzce jest właściwie bezcelowy. Dużo jest istotnych, ważnych i jasno określonych dopowiedzi. A przedmiotem narad jest sprawa blisko nas obciążająca, bo ewakuacja Nadrenji, która będzie prolegiem do wyprowadzenia przez Niemcy na porządek dzienny sprawy rozbitku Polski. Zagadnieniem zaś, którem delegacja polska może się zajmować jest to, czy otrzyma ona milion złotych odroczonego rocznie przychodu. Potraktowano natomiast nieważnie nieporównanie — jest nam nad czem zastanowić i czem niepokoić. Doprawdy byłoby lepiej, gdyby nas nie narażano na podobnie brzmiące i powiedmy otwarci — nieważną sytuację. Nie można bowiem nawet porównać naszej pozycji — pozycji innych państw — za przorość”. Wszak jaśniej ma być wzniesienie planu. Tymczasem 84 miliony marek niemieckich rocznie. Rumunia 10 milionów marek rocznie, a potem ciągu ostatnich 21 lat — 42 miliony. Portugalia ma otrzymać 15 milionów... Mają więc o co się starać państwa, lecz my z naszym półmilionem marek? Zaproszono nas dla formy, dla zachowania ambicji, dla powagi, dla kłopotu, dla lepiej, żeby tam wcale nie było.

Dawni nas tylko to, że politycy w apozycji dopiero w Hadzce co się stało. Wszak od miesiąca był wiadomym, że tak będzie. Było więc dużo czasu na kłopotanie się i zabieg o uniknięcie kompromitacji. Byłoby trzeba ciekawą wiadomość, co robiło przez ten czas M. S. Z. i o tem się zadawały pytania nare?

Powiedzmy jednak otwarcie: wydaje się nam, że to zabieg miściszej, któryby nawet były, nie wydałyby potrzebego rezultatu. A to dlatego, że kompromitacja haska jest logicznym

skunków międzynarodowych i błędów popamięlonych przez szereg lat przez politykę polską. —

Wielki dźwi się opinia polska, że Polska przesyłała poza drzwiem otwartej konferencji haskiej? — że wystarczy nam muszą zaledwie o milion złotych rocznych odskądowań. Delegacja polska zaś, jakby z nieba spadła do Hagi — jest „w poploczu”.

Jakieś bledkie zdziwienie opinii polskiej i jakie „popłoch” zapamiętanie w rządzie polskim, gdy po dokonaniu ewakuacji Nadrenji (co niewątpliwie nastąpi w r. 1939) w roku przyszłym — 1939 — Niemcy postawią na porządku dziennym zagadnienie rewizji postanowień terytorjalnych traktatu Wersalskiego. A zrobią to z pewnością, bo wobec polityki państw zwyciężczych i wobec polityki polskiej zrobić to będą mogli.

Zakończenie międzynarodowego Zlotu harcerskiego. Polacy w konkursie zlotowym zajęli drugie miejsce.

W piątek ub. odbyło się uroczyste zamknięcie „jumboree” harcerskiego w Arrowe-Park pod Londynem.

Zlot zakończył się holdem dla dwórcy harcerstwa generała Baden-Powell. 1.250.000 harcerzy opłatkowka to się dobrodrownie po i pusnie i za tę sumę kupiono generałowi automobili, który wykonał jego portret olejny. Podarunkiem też wraz z ezkiem na 2.750 funtów szterlingów, wreczono generałowi od harcerzy całego świata jako wyraz czci i wdzięczności.

W wyniku konkursów zlotowych, pierwsze miejsce zajęli Duńczycy, drugie Polacy, trzecie Francuzi.

Poszczególne delegacje rozpoczęły rozjeżdżanie się. Wszyscy opuszczają

Jest konieczny radykalny zwrot w polskiej polityce zagranicznej. Czasu już nie mamy do stracenia, bo ewakuacja Nadrenji przyspieszy bieg w przeciwną stronę. Jest ostatnie ostrzeżeniem. Dlatego jest oż hówkizkami tych, co władzą i przewidywają, obowiązkami niezależnie prosy polskiej oświadczać i wyznaczyć. W grę wchodzi rzecz tak ważna — całość i niezależność państwa — że umiarknie muszę wszelkie względy, trzeba mówić prawdę i tylko prawdę.

Trzeba to pod uwagę wziąć należają, że zerwanie konferencji w Hadzce byłoby dla Polski może najszcześliwszem na pewien czas rozwiazaniem sprawy. Możliwe w tym okresie dyplomacja polska choć częściowo zaprawiała błędy, jakie w latach ostatnich popełniała.

Arrowe-Park w pełnym zadowoleniu, gdyż zlot upłynął w świetnych warunkach, dzięki znakomitej organizacji i gościnności gospodarzy.

Jedni z pierwszych opuszcili zlot Francuzi; pozostali harcerze zegnali ich entuzjastycznie, gdyż zdolali sobie oni zaskarbić przyjaźni wszystkich narodów. Obóz ich z majestatem wznosił się, za wspaniałą defiladą historyczną. Jomard d'Arc, oraz z pokolem życia i śmierci starego wdrza Gallów, Veroniquego, był prawdziwą ozdobą zlotu.

Delegacja polska opuściła Anglię w niedzielną rann, zegnana również serdecznie przez towarzyszy.

Młodzież polska z Niemiec na Podhalu.

W poprzedniej korespondencji pisaliśmy o trybie życia młodzieży polskiej z Niemiec na kolonii oraz przedstawiamy im możliwość wernie przedstawiać rozwój polskości w duszach młodych Opolan. Obecnie pragnę podzielić się z Czytelnikami wrażeniami i spostrzeżeniami, jakie miały miejsce w ciągu ostatnich chwil pobytu młodzieży polskiej z Niemiec na Podhalu.

Powiatowy Komitet z O. K. Z. rozumiejąc doniosłość wycozerek krajowonawczych dla uświadomienia Polaków z za kordonu przysłał w ostatnich dniach kilka bezpłatny bilet na przejazd do najciekawszej miejscowości Podhala. Nie dziwnie że wybór padł na Zakopanę, górską stolicę Polski. Na wiadomość o wycozerek polski zapowiedzi porażenie żyłobywale rozmiarzy, gdy 28 lipca otry młodzieży zatrzymały się na Giewoncie i przez dziesiątą chwilę były jakby przykute do krzyża, królującego na szczyście górskim. A potem wśród radoznego gwaru szła młodzież polska przez Kuznicę i Bocznaj na Halę Gąsienicową. Z wyrozumiałości laternki wzniesli się między Opolanami, nie tracąc ani na chwilę dobro humoru, a od czasu do czasu z ust młodzieży zrywały się okrzyki zachwytu. Wreszcie przybyto na Halę Gąsienicową i z zapobieganiem głodu w schronisku ruszono w dalszą drogę. Po półgodzinnym marszu młodzi Opolanie znaleźli się nad Czarnym Stawem.

Obserwując to wszystko, przekonaliśmy się, jakie potężne, a zarazem korzystne wrażenie wywarły Góry na młodych Opolanach i jednocześnie jakie globokie przemiany dokonywały się w duszy tej młodzieży. Gdy na drugi dzień zaczęto zwiedzać Za-

Niemiec wciąż zwracają się na daleko, oczyściły góry, gdzie tyle mocy i piękna wchłonęły w siebie młodzieńcze dusze. Po zwiedzeniu Zakopanego wycozerek powrócili do Lubienicy.

Nazajutro, 31 lipca, nastąpił odjazd młodzieży polskiej z Niemiec do domu. Młodych Opolan zapozniono w żywność na cały dzień i wreczono im wianki kwiatów polnych. Niebawem weszły w drogę, zernami serdecznie przez prof. Krzaznowskiego i pozostałych rówieśników kolonii. Odprowadzając tę dzielną młodzież ze Śląska niemieckiego aż do punktu zbornego — Katowice, mialem możliwość przekonać się, jak silnie przywiązani są młodzi Opolanie do Lubienicy i wszystkich przyjaciół z gimnazjum Prusa i jak wielkim uczuciem pokochali kraj ojczysty. W miarę zbliżania się do Katowic gromadli ogarniał smutek i słychać było skłania, że tak im tu było dobrze i że pragnęliby z całej duszy pozostać w Polsce. Kiedy w Katowicach pożegawożczy dzieci do Niemiec, ruszyli, widzieli, jak posmutniały i swarze młodych Opolan, a oczy zamigły się łzami wzruszenia. Z okien odjeżdżającego pociągu powiewały chusteczki, przysyłające polskiej ziemi ostatnie pozdrowienie.

Wypoczęci, pełni świeżości i duchowej mocy, odjechali młodzi Opolanie do domu, uszczę w młodych duszach najmilsze i najcenniejsze wspomnienia z ojczyzny.

A w dwa dni potem powiatowy komitet z O. K. Z. przysłał nam listówkę z pod. Opola przysłał nam koloniję Władzicyca dzieci z Tarnowickich Gór.

Trzeba z głębi serca życzyć polskiej młodzieży z za kordonu, aby mogła czcownie przejeżdżać do Polski na wakacje i nigdy nie tracić duchowego związku z Macierzą.

M. Wierciński.

(=) ROKNICZ OFICERSKI.

Min. spraw wojsk. wydało „Rocznik oficerski”. Jest to spis oficerów polskich wszelkich rang, począwszy od Piłsudskiego, a skończywszy za najmłodszych podporuczników.

Dla oznaczenia różnych właściwości spisanych oficerów, książka używa skrótów. Na pierwszym miejscu podaje imię, a drugie znak (=), a w objaśnieniach powieszono, że znak ten oznacza oficera zaginionego. Zazwyczaj rejeustruje się oficerów jako zaginionych tylko polecaz wojny. Przeglądając dokładnie spis oficerów, znak (=) znajdujemy tylko przy jednym nazwisku. (Mo na stronie 12 w dziale konpus generałów czytamy: S. Zagórski Wołozimierz (21. 1. 1882) (=).

Zagórscy? Na wojnie?

Każ już wspomnieliśmy, dnia 6 września dwa lata od czasu, jak byżono po wypadkach majowych przez długi czas w Wilnie gen. Zagórski na rozkaz władzy został przeniesiony a Wilna do Warszawy, transportowany przez oficerów „w tajemniczy sposób” zanki na Alchymia Warszawy.

W kościele św. Zygmunta w Warszawie odbyło się 6 bm. obchodźstwo na intencje generała (=).

Konkurs orkiestr kolejowych W POZNANIU.

W dn. 16 i 17 bm. odbędzie się w Poznaniu w sal koncertyjnej P. W. K. międzydyrekcyjny konkurs orkiestr kolejowych, zorganizowany przez dyrekcję kol. państw. w Poznaniu przy wybitnej pomocy Ministerstwa komunikacji. W konkursie wezmą udział orkiestry reprezentatywne wszystkich dyrekcji kolejowych, a na zakończenie odegrany będzie przez wszystkie orkiestry zespolone w jedną całość utwór konkursowy „Światy Polskie” Fel. Nowowiejskiego, pod batutą samego kompozytora.

Obrazy dwóch komisji W GDYNI.

W dniu 20 bm. odbędzie się w Gdyni posiedzenie międzyministeryjnej komisji do spraw rozwoju portu i miasta. Na porządku obrad znajdują się referaty maszynisty w Gdyni o budowie domów robotniczych i o sądownictwie przemysłowym w Gdyni oraz referat przedstawicieli Ministerstwa przemysłu i handlu o budowie kolei Bydgoszcz — Gdynia. Ponadto członkowie komisji obejrzą postep robót inwestycyjnych w mieście.

W dniu 21 bm. odbędzie się również w Gdyni posiedzenie komisji do spraw rozwoju przybrzeża morskiego. Na tem porządku obrad wygłoszone będą za strony starostwa morskiego referaty o budowie dróg na wybrzeżu i budowie uzdrowiska pod Jastarnią i o potrzebach Wiskiej Wsi, referat z ramienia Związku uzdrowisk polskich o potrzebach naszych uzdrowisk i referat urzędu morskiego o budowie portu rybackiego na Helu.

Czy sowieckie prawo o małżeństwie OBOWIĄZUJE W POLSCE?

29 maja rb. w Rżewie (gubernia Witebska) władze bolszewickie uznały małżeństwo Wincentego i Ludwiki Gawrzyłkiewiczów, zawarte w r. 1899 w kościele św. Rafała w Wilnie. Poselstwo sowieckie w Warszawieawiadomiło o Z. rządzący naszym Ministerstwem spraw zagran. prosząc o zarządzenie odmowne adnotacji w księgach stanu cywilnego. Przechodząc liczne instancje pismo to dostało się do wileńskiej komisji metropolitalnej, wywołując tam zdziwienie.

Kościół rzymsko-katolicki według Konstytucji i Konkordatu według własności ma prawo i prawo kanoniczne, tak jak to jest u nas całym świecie. Jak można żądać od władz kościelnych „pozyczenie adnotacji” w księgach małżeńskich, a tem samem żądać od kościoła rzymsko-katolickiego uznania rozwodów bolszewickich.

Czeladź nabędzie SAMOCHODOWA SIKAWKE MOTOROWA.

Wzrostą prężałab do Czeladzi przed stawiciel firmy samochodowej „Skoda”, którzy przed władzami strazy ogniowej oraz magistratu przeprowadzi próbe z samochodem połączonym, z równoczesnym urządzeniem do skrapiania ulic. Próba wypadła dobrze i nie tylko znalazł się goźnikwa, czynidła staz ogio- wa wyroszowana będzie we wspaniałej eikawce motorowa, na samochodzie. Cena autu jest 4500 dolarów. Samochód ten używany byłby do codziennego skrapia- nia ulic w zieleńcu, za co magistrat na pokryć części kosztów eikawy.

Z sali sądowej 2 MIESIĄCE Z ZAWIĘSIEM KARY.

Dnia 29 września ub. r. komisariat p. p. w Zawierciu zaalarmowany zo- stał o dziłkich wybrakach uliczników, którzy bez powodów zaczęli przęd- ciednirow. Gdy zjawili się postatun- kowcy p. p. i wzwal awanturników do uspokojenia się i wrzeć do ud- nania się z nim do komisariatu, obru- cunio został stemkiem obelżywych epi- tofów. W rezultacie odpowiadani zo- stali eńd do komisariatu.

Na wieść o zatrzymaniu swoich kompanów 31-letni Emil Adamczyk z Zawiercia (Opatowska 1) przy- szedł natychmiast do komisariatu, gdzie wśród obelżywych epietów pod adre- sem policji, uderzył łaską w głowę wywiadowcę p. p. Obrona awantur- ników zoepiekowała się policji, prze- kładając go władzom sądowym. Sam okrogowy skądził go na dwa miesią- ce więzienia, z zawieszeniem wyko- nania kary.

Ze sportu.

W WYŚCIGU CYKLISTÓW NA GORN. ŚLĄSKU I WYCIECZKA. Towarzystwo Cyklistów „Wiher” w Nowej Wsi (Czar- ny Las) dnia 18 bm. organizuje wyścig eozesze na 140 km. (8 okr. po 17,5 km.). Start o godz. 6 rano. Nacelęgi dla zawo- dników zamiejscowych bezpłatnie. Wpi- sowo do biegu 12. Nagród ogólnie prze- znaczono 15-cie. Wyścig odbędzie się bez względu na porokę. Z klubu S. T. C. star- tować będą: St. Polak, J. Kowalczyk i E. Wierzbicki. Również do Nowej Wsi obelżywie się wycieczka turystyczna S. T. C. Odjadz w niedzielę od p. Żalęgi o godz. 4 m. 30 rano.

EMOCJUNARCE ZAWODY. W czwar- tek 15 sierpnia r. b. na boisku Zagłębia w Dąbrowie rozegra Sosnowiec z Hako- szewicami mecz-równy o mistrzostwo H. A. Województwa Kieleckiego. Zawody za- wycięzce mają w składzie bardzo duże zwycięstwo, gdyż zdecydowały o ten, czy Sosnowiec może zdobyć mistrzostwo Ok- regu, a dla Hakošwic mecz ten będzie rzeszej ratowaniem honoru. Totęz gra- cze Sosnowca rozumiejąc wartość tego meczu dla siebie, powinni wyłożyć więcej siłki eisy, aby pokonać drugieży Hako- szu.

Kronika Zawiercia.

Kino „Stella”. — Policmajster Tagie- yow.

× ŚWIĘTO PRZEPŁOSIENIA WIOSNY. W dniu 15 sierpnia b. r. zajął w dniu święta Zolniera Polakowski ob- ledzie eisy w obziew W. F. i P. W. W. My- szkowie przęglad członków W. F. i P. W. W. w powiatu Zawierciańskim z następu- jącym programem: godz. 8:50 naboże- stwo w Kościele parafjalnym w Myz- kowie, godz. 11 — zdanie raportu i uro- czyste podniesienie chorągwi, godz. 13:00 eadki żołnierski, godz. 14—zawody spo- rtowe na boisku W. F. i P. W., godz. 18— nadanie nagród zwycięzcom zespołom.

× BURZA. Wczorajszy nocny przęsz- lad Zawierciańskie gwałtowne, obfitych w uderzenia piorunów burza. W Zawie- ciu Małemu od uderzenia pioruna wy- buchł pożar w zagrodzie Matuzsca Roz- ka (Myszogółka 4), gdzie opłonęła doszka- nielca etodała z tógoczerzami płoami. Śmęty wynoszą 10 ty. zł. Na ratunek po- śpieszyły fabryczne atrozne pożarne.

× ZA LICHWE — PO RAZ WTRZY- ę. Podkreślenie osadniczych cen za eadker

po raz drugi epiemno protokół i dopro- wadzono do komisariatu Joachima Ro- zenberga, eadkieda i m. Padurawskie- go nr. 3.

× WE WŁASNEJ OBRONIE. Na wese- lnin w Opatowie znajdował się poli- cjanit z Zawiercia p. ead. Piotr Szafrański. W czasie wesela wtargnęło kilku niepo- szonnych eików, którzy nie chcieli opuścić a na infornację ead. Szafrański, dołżył noży. Wówczas policjanit zrobił użytek z broni, lekko raniejąc w nogę eadnego z napastników Bolesława Bied- ka.

× SPRZENIEWIENIENIE. Cech fryzje- row zameldował policji o sprzeniewie- nienu, jakiego dopuścił się sekretarz Leon Kwiciszewski, zatrzymując eadki eadników cechu na 800 zł.

× KRADZIEŻ POD OSŁONĄ HULI- GANSTWA. Władysław Sioła próbował na ulicy bez dania nacji Steniatów Kucy-

per i dwu nieznanym mężczyznom, przy- cemu zginęło mu 100 złotych.

× UZANIE ZA POZYTYCZNA DZIA- ŁALNOŚĆ. Rada gminy Żarki na posiedze- niu w dniu 15 lipca r. b. postanowiła wyrazić uznanie komendantowi posterun- ku P. P. w Żarkach p. Antoniemu Dojki, który po 2 latach urzędowania na tym stanowisku odezwał w dniu 15 czer- wca r. b. na inny posterunek. Rada gminy na eadwidzie, że p. Dojka przęczył im się ead goźnikwa i energiczną pracą do- polniecia stanu bezpieczeństwa w gmi- nie.

× POWŚWIECENIE BUDYNKU GMIN- NIGO W MYSZKOWIE. W dniu 15 sier- pnia r. b. odbędzie się poświęcenie w My- szkowie nowowzbudowanego budynku gminnego które poprzedzi o. g. 9 rano na biobieżno w kościele parafjalnym. Po nabożeństwie odbędzie się pochód, po- czerz nastąpi poświęcenie.

Szarada aktualna

Wyjaśnienie dla naiwnych.

Szarada ta jest przeznaczona dla naszych Prenumeratorów, Czytelni- ków i Przyaciół, którzy zamierzeli- wali się ogłaszać przez nas nagro- dami za odgadnięcie, jaką niespodzia- ką przęgotowało wydawnictwo „Ku-

rjeru Zachodniego” w numerze nad- zęwymym, poświęconym Izbie Prze- myślowo - Handlowej w Sosnowie i Powazczej Wystawie Krajowej w Poznaniu. Szarada ta ulatwi odgadnie- cie tajemnicy i uzyskanie nagrody:

Idzie ubogi, żal mu drugie — trzęcie, zwłaszcza dzieł ubogi na dziecie. Jeśli oblicze maś piękne i tuste, eadnie popatrzyś w to piatę i szóstę. Niektóra krowa — to zwierzę uparte, gdy gospodyni ją pierznieś i czarneś. Osne i szalme — to bogactw bez liku, dawno wywiałł Rusin w swym gzyku. Wiede szoste — osne światła widział dawno Bożek pogański, co głowę miał sławią. Doś w kabarecie śpiewa piatę — piatę, więc tam nie znajdziesz swobodnego kąta. Wielka to siódma i piatę nos palcem wspierasz, gdy wyrok zapadł, nie trzeba się spierać. Każde się dziewięć eadnie szóstę — pierznieś i nabi czytał z sentymentem wiersze. Potem westchnął piękna piatę — drugą, swem cudnym okiem na młodzieńca mruka. Kto pierznieś — drugie wszystkie zgłosił w tym porządku znajduje się w naszej niespodzianki waku.

Przeżycie powyższej szarady na- leży przęszłać do Admistracji K. Z. (Sosnowiec) Dęglińska 12 o piatku 16 sierpnia r. b. w kopercie z napisem

„Szarada”. Żadnych jednak nagród za rozpakowanie tej szarady nie wyzna- cza się. Natomiast dowcipne odpowie- dzi wydrukujemy.

Życie gospodarcze.

O szybki obrót wagonów towarowych.

W związku z dającym się eadcz- wac praktyce do egzemplarzy łowczoskich, przęczyła komunikacji wszystkim dyrekcyjom kolejowym, aby poczynają od dnia 15 sierpnia skrócono czas postoju wagonów przy wyładowaniu i załadowaniu transpor- towa 10 godzin do 8 godz., eic wcho- dzą w grę wagony 50 tonowe, zaś z 12 godzin do 10 godzin przy wago- nach ponad 50 ton.

Wyjątek stanowi wywóz węgla (przez Głazek i Gdynie oraz wywóz eadych przęznowe iak. Również trans- porty importu żelaza, eadper- fosforu i eady nie są objęte powyż- szym zarządzeniem. Celem tych zmian jest przępieszenie obrotu wa- gonów i usuniecia braku talonu to- warowego. Ponadto poleca Minister- stwo komunikacji, wszystkiej dy- rekcyj kolejowych, aby eadwały nad szybką naprawą wagonów uszkodzo- nych w warształach kolejowych.

Upadek gospodarczy wschodnich prowincji niemieckich

Berlińska „Deutsche Allgemeine Ztg.” podała obszerna koreponden- cję z Wrocławia, w której eadkry się na stąły upadek gospodarczy wscho- dniej prowincji niemieckich.

Induŝności nadgranicznej jest o wiele lepsze, niż po niemieckiej.

Korespondent wrocławski podkre- śla, że po stronie polskiej położenie

Artykuł ostrzega Niemców przed rzekomymi zamiarami kolonizacyjnymi wschodnich eadzi Niemiec przez Polaków.

Kronika gospodarcza.

Rząd sowiecki ekstraktuje z turyjska fa- bryki zapochodów „Fiat” w sprawie du- żydzi zamierzeń, których jakoby Sowiety miały udzielić tej fabryce. Chodzi podobno o dostawę 200 wagonów, na które jednak rząd sowiecki eadł długotermiowych kredytów. Równocześnie Sowiety eadły do zaalierowa- nia kapitału wrochodzkiego a zwłaszcza fa- bryki „Fiat” w roztowidnie przęszła- nie eadnego eadki turyjskiej. Ekstrakcje nie są jeszcze ułożone i nie mają wszelkich widoków powodzenia.

WYSTĘPIENIE ANGLIJSKIEGO KAPIT- AŁU W WŁOSY. Włochy. Anzietek dom- bankowcy Cull et Co, który przed kilku laty sfalnował jugosłowiańskie towarzystwo wiedeńskie eadki turyjskiej Mines Laid, przęszwa eadnie eadnie eadnie 16

low, kopalał Tropca Mines Laid, wypicudo do tej pory swobodnie eadkuzumem 15 proc. dywidendy rocznie.

SIEMIECH OCZERTA NA ODRBUDOWE MOSTÓW W RUMUNJI. Rumuńskie mini- strowstwo robót publicznych eaduje eadnie jednej z firm rumuńskich na odbudowę 14-letniego eadki 10- eadów rumuńskich. Ofertę wyniosła 450 milj. lei, jako samo za wykonanie robót proponując 4-3-letni ead- nio wykonania przy pracach konstrukcyj- nych zatrudniając na byc 75 proc. ead- nio eadki.

Z giełdy warszawskiej. CEDULA Z DNIA 13.8

AKCJE: Dyknotow 126.00, Bank Pol. 61.00, 165.25, Zw. op. zarok. 78.50, Lipsoł 63.00, Kolektowca 10 pr. 102.50, List. BKG. 7 pr. 83.25, List. BKG. 8 pr. 94.00, List. B. Broln. 8 pr. 94.00, Obl. BKG. 8 pr. 94.00. WALTU I DEWIZY: Nowy Jork 8.90 Londyn 43.25.50, Paryż 54.87.50, Wiedeń 125.97, Praga 26.58.75, Włochy 46.65, Berlin 124.05, Szwajcjarza 171.52, Bostoa 212.53, Dollar 8188 i dwie piatę, Głazek 1.687, 1 Rubel 12.461.50. Tendencja dla akcy bezwzyna, al- walut eadbsza.

Kronika Olkuska.

× PROPAGANDA WYCIECZKOWA NA WYSTAWIE DO POZNAŃA. Wydział powiatowy na ostatnim przesiedze- niu postanowił udzielić wszystkim gmi- nom powiego okrodelonego eadubym bezstronnemu na zwiedzenie P. W. K., a eadycznie gospodarstw wzorowych. — Każdy Urząd gminy powinien rozpa- rpagować idee wycieczek wśród ludności wosno, przy eadych wydziałowi wykaz eadych eadych wosno, eadnie wyciecz- ce do dnia 26 bm. najpóźniej.

× OSOBISTE P. starosta olkuski Stani- rowski korzystał z eadnie z 1-tygodniowego urlopu. Zastępcę go p. M. Balicki. × NAGŁY ZGON NA WOZIE. D. 12 bm zmarła na wozie w czasie powrotu do domu pod Olkuszem, Zofia Probiez, z Bolesławia. Probiezowa eadnie na bę- le goły i eerea.

Olbrzymie oszustwo NA SZKODĘ PRZEMYSŁOWCÓW BIELSKICH.

Do Bielska zjechał jakiś kupiec z Łodzi i zakupiwszy w pierworzęd- nych firmach znaczne partie towaru, zadatkował je 7 proc. kłofu fakturo- wych, zlecając przywleki wnikliwym eadnie się z bankowców i eadkich. Gdy czas wykupa przęszedł, a pienia- dze nie wpłynęło, zaalężyły intereso- wane firmy bielskie od banku zwrotu towaru, na co bank odpisał, że za szafszowanym awizem wszystkie te- przęszły przez nieznaną osobę ode- brane zostały. Na żądanie firmy wy- wozodajca powołał eadnie stad szkody, eadnie odpowiedzial odmownie, w ead- tek eadnie sprawę eadkierowano na drogę eadową.

Dwaj szoferzy utonęli W MORSKIM OKU.

W sobotę przed południem wydar- zył się w Zakopanem tragiczny wy- padek. Mianowicie dwóch szoferów aut osobowych udalo się wraz z pasażerami do Morskiego Oka. Na ochłodze- niu się szoferzy utonęli nie do stęczy, jaki postępie z wody uchodzącej z Morskiego Oka. Temperatura wosno 50 st. C.

W pewnym momencie jeden z nich Jaroszek, lat 21, zanurzył się w lodu- watej wodzie i zaczął tonąć. Na ratunek pospieszył mu stojący na brzegu kolega męjski Plaza Stanisław lat 29 z Zakopanem, zamieszkały w Star- jolanie, eadnie i ten zaczął tonąć, eadnie jego kurcz chwycił.

Nim wzywano pomocy, było już za- późno. Przyczem Plaza dawał pew- ne oznaki życia. Zastosowano natych- miast sztuczne oddechulnie, eadnie bez skutku. Ciało ohydwa przewieziono do klinicy szpitalnej w Zakopanem.

Zapisujecie się do P.S.M.

Bohatera śmierć oficera W NURTACH RZĘKI.

Obciążony na terenie Soczaczew — łozna odbyły się manowry drugiej dywizji kawalerji, w obecności przybyłych do Polski oficerów jugosłowiańskich. Na manowrach był obecny gen. bryg. Drewezer, płk Trzaskowski, płk. Dumin-Wolaki, płk. Strzemiński.

W czasie manowrowy zaszło tu tragiczny wypadek, a mianowicie ułan por. Zieliński Gustaw, opiekacz na rannek tonącego w nurtach rzeki Buzzy szwajceroza.

Po manowrach, w których brały udział 1 pułk szwoleżerów, 7 pułk ułanów, 4 pułk strzelców konna, 1 i 12 dywizjon artylerji konnej oraz batalion strzelców nr. 2, podjęto mowa śniadaniem hr. Lasocki. W czasie śniadania wylosowano szereg przemówień, przyczem gen. Drewezer udekorował gen. jugosłowiańskiego Belicę odznaką pułkownika i pułku szwoleżerów im. marsz. Piłsudskiego, zaś płk. Dumin-Wolaki w imieniu oficera udekorował artylerię konną udekorował osow. Tasiem odznaką artylerijskiej konnej. Wieczorem oficerowie jugosłowiańscy odjechali do Torunia i Poznania. Jeden z nich por. Radziejczyk pozostał w Wąsewarze w charakterze przedstawiciela na pogrzeb tragicznie zmarłego śp. por. Zielińskiego.

Dwa zamachy

NA POCIĄG W WILENSZCZYŃNIE.

Dnia 10 bm. w większej dyrekcji kolejowej miały miejsce dwa zamachy na pociąg. Oto o godz. 10 rano między stacjami Iłwacziszew Św. Wola i Łuków towarowych wykołowało się wraz z parowozem i wozami towarowymi na przebieżeniu 35 m. Wypadek ten spowodował uszkodzenie szyn. Jest to czyny niebezpiecznych sprawców.

Tego samego dnia o godz. 20.40 miały miejsce zamachy na pociąg nr. 20.40 między stacjami Pińsk — Hordycyca. Zamachy nieznieny sprawca oddał w karabin kilka strzałów do pociągu nr. 20.40, rozbijając dwie szyny w przebieżeniu drugiej kolejki, w którym jeździł gen. dowódca oraz jakich pasażerów cywilny. Na szczęście kule nie wyrządziły nikomu szkody.

Pierwotny Anglik z WIELKIM MÓZGEM.

W angielskim hrabstwie Surrey archeolog Fogg natrafił w czasie robót wykopaliskowych na szkielet człowieka z dawnych wieków. Wykopisko to zostało się tem cenniejsze, że ze szkieletu szkieletu nie brakowało kości czaszki. Fogg przy pomocy pewnego anatomicznego niemieckiego szkieletu, a następnie dorecył go sławnemu antropologowi sr Arturowi Keith.

Uczony ten ustalił, że dany szkielet liczy mniej więcej 1800 lat, a więc pochodzi z tego czasu gdy jeszcze rzy-

skie legjony obywateli w Albionie. Długość tego szkieletu wynosi 1 metr 79 centymetrów, co wskazuje na wysoki wzrost człowieka, do którego kiedyś należał.

Z powyższych anatomicznych danych wnosi sr Keith, że mężczyzna ów rzadko używał swojej miedzi do pracy fizycznej, a raczej prowadził tryb życia siłaczy. Włosy jego przysuszone czoszczą, że człowiek ten był tyłu-byleg (Celtm), a nie rzymskim legjonistą, których szkielety już w tych okolicach znajdowano.

Najciekawszą jednak u tego szkie-

Jak powstaje manja przesładowca? Od świadomej obawy do podświadomej trwogi.

Stany trwogi, odcierający bardzo ważną rolę w życiu każdego człowieka, a w szczególności w życiu jednostki, dotkniętej ciężkim cierpieniem psychicznym. Nie jest ono rzeczą niezwykłą, jeżeli niebezpieczne dziecko

obawia się kary,

pacjent — boleśnie wyznania chorego zęba, jeśli przygotowany uczęszcza, a nieśmiały artysta, ucozny lub mówca — wstępu publicznego. W życiu wzniesionych wypadkach, jak i wleci innych, im podobnych powód trwogi jest wystarczający dla wyłomaczenia jej istnienia i sam lek ginie wkrótce, skoro już niema do niego powodu.

Z chwilą natomiast, gdy trwoga zaczyna

przekroczyć granice,

względnie nie powstaje we właściwym stosunku do przyczyny, która ją wywołuje, jeżeli nie jest ona skutkiem chorobliwego objawu leku. Zjawisko takie powołuje wówczas, gdy do stanu trwogi przylgnięta się t. zw. „myśli natrętne”, związane ze zdarzeniami, których się pacjent obawia. Chodzą by odzwierciedlenia rozumny i rozumia tego nie utracił nigdy, ulegając podobnym „myślom natrętym”, które sam uważał mni za nierozumne, przyczynając jego spójność myślową, nieuchybnie

kastrafistycznym następstwem.

Wpływ „myśli natrętnych” odgrywa się w dość przylki sposób przy wykonywaniu czynności zawodowych. Podlegają im szczególnie artyści, muzycy i śpiewacy.

Znakomity pianista i kompozytor Antoni Rubinsztein przed koncertem swoim zawsze wpadał w trwogę na podstawie jakiejś myśli natrętniej. Najgorzej się czuł, kiedy pisał sam o sobie — gdy przed koncertem opowiadał mnie myśli natrętne, że duchy umarłych kompozytorów nie będą zdowolone z mojej interpretacji. Zdarzało mi się często — w czasie koncertu i przed nim, że napadał mnie

leku jest niewykonalną wielkość jego czynnika. Długość jego wynosi 1770 centymetrów kubicznych, a więc przewyższa pojemność zwykłej czaszki o 500 centymetrów sześciennych.

Z wielkości tej czaszki można sądzić wnioski o wielkości mózgu, który oślaniano, a w dalszym ciągu o wysoki rozwój umysłowy jej właściciela.

Leszcze nigdy — oświadczył sr Keith — niewidziałem tak wielkiego mózgu. Byłoby bardzo interesującym wiedzieć jaki użytek robił ten pierwotny Anglik ze swego mózgu.

lek, że wleci miemie trwogów ręce moje odrzuci z klawiatury fortepianu.

Drugą postacią chorobliwego leku jest:

obawa przestrzeni

(agorafobia), o której kiedyś przednie przy innych odliczeniach wspominał. Lada, których trapi ten typ choroby, czują się zmownie, tylko w obecności innych ludzi, a w ostatecznym razie

psa, który ich strzeże.

Nie mogą bez pomocy przejść przez jezdnie ulicy, przesładowani natrętą myślą, że zostają przejechani lub narazem na jakiś wypadek, niekiedy między wazniejszego, mało wiarodostnego pomysłu.

Przyznano do podobnych stanów (trwogi) jak dotąd jest kwestja sporna wśród lekarzy. Jedni z nich szukają jej źródła w zmianach fizycznego ustroju pacjenta, druzzy zaś

w duchowych wstrząsaniach

o początkach nieraz bardzo odległych i trudnych do skometowania.

„Myśli natrętne” są nieodzowne

zwiazane ze wszystkimi stanami (trwogi). Dopóki dotknięta osoba niebapotrza zdać sobie sprawę

ze złudnego charakteru

podobnych myśli, nie przestaje być osobą znową. Z chwilą jednakże, gdy przoczyna treść tych myśli uważać za istotną prawdę, stan trwogi przechodzi w chorobę, nieodróżniając faktu od złudy w pomieszczeniu zmysłów, tak zwaną manję przesładowczą, w której ołny świat staje mu się wrogi i każdy rzekomo przesładowco go, zien zamianą.

Stany trwogi nie zawsze występują w formie tak określonej, w jaką ujęliśmy je dla ściśłości przykladu. Po większej części występują jako niejasne uczucie

trwogi, powiariujące się okresowo, przemuając pacjentów nie jasną obawą możliwości wypadku. Leczyć i ten stan już jest objawem chorobliwym i bardzo męczącym.

Detektor radjowy

ZWIASTUNEM BURZY.

Edison Company w Nowym Jorku wykonała aparat detektorowy podobny do używanych w radjofonii, który reaguje na wyładowanie elektryczności atmosferycznej i dzięki temu alarmuje na wypadek nadchodzącej burzy. Aparat jest połączony z dzwonem, który w miarę zbliżania się burzy daje coraz silniejszą sygnały. Gdy burza jest jeszcze bardzo daleka, dzwon uderza w odstępkach co 15 minut, następnie wmiar zbliżania się dzwony uderza coraz częściej, aż na jej o dwie godziny przedtem uderza co pół minuty, a gdy zbliżyła się na odległość około pół godziny następuje nieustanne dzwonienie.

Alarm rozpoczyna się, gdy niebo jest jeszcze zupełnie jasne i dość wczesnie ażoby można poczynić stosować zarządzenia i przygotowania ochronne przed skutkami burzy. W praktycznym zastosowaniu np. zakłady elektryczne w Nowym Jorku wykorzystują to doskonale w ten sposób, że z chwilą alarmu zwiększają zapas energii elektrycznej tak, że gdy po pewnym czasie niebo się zamienia, a w drapaczach chmur ludzie zapalają o niezwykłej porze miliony świeczek, które świecą się na dołaciecznie przyciemnieniu zapadającego tem samem nieopodzielanem, a bardzo szkodliwemu przecięciu masy.

Detektor burzy ma dużą przydatność dla żeglugi, gospodarstwa, lotnictwa itd.

Śmiech charakterem

CHARAKTERU.

Amerykański komik Douglas Mac Leon, znany u nas z filmu „Arcyzłoty z łamieszka” zebrano całą szereg ciekawych żech, na podstawie których można sądzić o charakterze śmiejącego się człowieka.

„Ludzie śmiejący się głośno i serdecznie, których wesołość odzwierciedla się w oczach i ruchach całego ciała, są nógod otwarci i sympatyczni.

Ludzie śmiejący się „do wewnątrz”, których wesołość objawia się w drugu nam ramiem, należą do dobroduszych i są zazwyczaj dobrymi rodzicami.

Sprytli i przebiegli są ci, których śmiech wicznie w krani, nie objawiając się wcale na twarzy. Skrupułow i uczciwości nie należą się po nich spodziewać.

Ludzie okrutni o oschłych sercach śmieją się, nie uśmiechając się. (To bynajmniej nie paradoks).

Należy się strzec ludzi skłonnych do nagłych wybuchów śmiechu. Wbrew pozorom otwartości i szczerości są oni skryci i podejrzliwi.

Na świecie tacy, którzy śmieją się często i krzywiąc. Ci posiadają często wybitne zalety ducha i wielkie zdolności, pozbawieni są jednak siły woli i łatwo dają się sprowadzić na manowce.

ANDRÉ CHARPENTIER.

Tajemniczy grobowiec.

3) Eljana, prawie nieprzytomna ze złemowania w jakie ją wprawiła nagła decyzja tajemniczego wyjazdu, ułrta się pospiesznie, wkładając z radą Fabjana, który jej dał do zrozumienia, że droga jest dość daleka, ciepły jesionowy płóteczek.

Gdy zesza do bałtu, Zambarow oczekiwał już tem niecierpliwie, samochód zaś stał już w wejściu. Spozreglęszy Eljane, bankier zbliżył się do niej.

— Nadzie ci nie próbować żadnych sztuczek w celu uszczeki, a także ostrzegam cię, że masz zachować absolutnie milczenie podczas drogi, inaczey może się to bardzo źle dla ciebie skończyć.

Nie odpowiedziało nic, tylko serce jej zabiło śmiejąc z przerażenia. Zdawała się podwierać okropną losowi. Bankier popchnął ją do samochodu, który zaraz ruszył, rozwijając coraz wazniejszą szybkość.

— Kiedyś zaledwie kilka minut, gdy Zambarow sking na Fabjano. Lokaj wyjął z kieszeni płaszczyk duży czarna chustkę i na znak bankiera zarzucał ją na oczy Eljanie, związując mocno z tyłu głowę. Podczas tej czynności bankier chwycił mocno dlonie Eljany, aby jej przeszkodzić w wywrzuceniu się. Trud tu był jednak zbytnie, gdyż Eljana nie ruszyła się nawet, wiedząc dobrze

że nie może nawet marzyć o ucieczce, inając wuj i Fabjana z obu stron. Wazelki opór na nicby się nie zdał.

Jazda trwała już za dwie lub trzy godziny. Eljana nie orientowała się zupełnie w kierunku. Auto jedziło z blyskawiczną szybkością, chustka na Najgorzej się pozwalała jej rozszerzać się i domyślać miejsca, do którego wiezi ją dwaj zbrodniarze.

Wreszcie samochód stanął. Bankier przy pomocy lokaja wysiadł ją z auta i wziął pod ramię. Weszła na jakichś schody, usłyszała odgłos otwieranych i zamkniętych drzwi, obnosy jej stukali po kamiennych płytach korytarza, wreszcie zderło jej opaskę z oczu.

Znajdowała się w dużym, bardzo wysokim pokoju, umeblowanym wyciętą tkaniną. Łóżko było lakierowana szafa, taksz stół i dwa stołki składowy się na ciele umioblowane. Światło dzienne przenikało przez dwa okna umieszczone tak wysoko, że nie można było wyjrzyć, co się poza niemi dzieje.

Pokój ten miał stanowić bezopiecznicę część jakiegoś średniowiecznego zmku.

— Zambarow umioblował się drwiąco. — Odeś i baw się, nie będniesz tu tutaj źle, o ile zgodzisz się być grzeszną. Umiekniesz tu wszelkich pokos, gdyż żaden z młodych ludzi, którzy ci zewracają głowę, zapewne cię nie odwieci. Mam nadzieję, że te stare mury natchną cię zbawieniem myślania. Jesteś w tak zwanym złotym palacyku.

Fabjan na te ostatnie słowa wykrzywił twarz. Co miało zapewne oznaczać uśmiech

Złoty palacyk... Kilkrotnie już Eljanie ta nazwa obita się o uszy, gdy wuj prowadził przytoczone rozmowy z jakimiś podejznanymi osobnikami.

— Co to był za palacyk? Gdzie się znajdował? Czy daleko od Paryża? — pytała te ścisłymi jej oczami.

— Czemu wuj chce od mnie — wyszeptowała — i za co mnie tak torturujesz? Czyż po śmierci rodziców nie powinien był wuj dać mi prawdziwej opieki. Czy tak rozumie wuj prawa opiekuna? Dlaczego wuj mnie uwizcił?

— Nie używaj wielkich słów, moje dziecko. Być może, że nie znajdziesz tu wielkich wygód, ale mieszkać można doskonale. Wyobraź sobie, że jesteś na wycieczce. Nie będzie ci niczego brakowało. Nie baw się pospiesznie, nie baw się. Jeśli będziesz zrozumięła, twoje wygnanie skończy się; przedk, i twój będzie dopóki nie nabierzesz rozsądku. Ale jeśli nie będziesz posłuszna, pozostaniesz tego mocno...

Eljana schyliła głowę. Łzy były w gałdce, starała się je powstrzymać, aby cierpieniem swem nie dawać widokuśa okrutnej ciekawości bandytów.

— Korytarza dały się słyszeć kroki: ktoś nadchodził. Bankier wyszedł na spotkanie i zdaleka poznawszy gościa uklonił mu się, witaając go słowami:

— Jak się pan miewa, dopie panie Dupont? Do pokoju wszedł Laranchard, zmieniomy do niepoznanie przez swą przybitą charakterystykę Bankier przedstawił nowoprzybyłego Eljanie

